
Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016

Edição 934 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 3 6 1 5, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR os seguintes servidores:

I – JOSÉ MAURICIO DO VALE matrícula 21734 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I na Seção de Pavimentação Urbana, na 
Divisão de Pavimentação e Máquinas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos a partir de 
10/11/2016;

II – MAURICIO DE CAMARGO matricula 21804 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

III – PRISCILA SANTOS MOREIRA matricula 10050 do cargo do quadro de provimento em comis-
são símbolo CC - 06 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO II no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016.

Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de Técnico Municipal de Nível 
Superior I /Área de atuação Arquitetura, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente;

IV – CÍCERO ORLANDO DE LARA matricula 21023 do cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I na Seção de Serviços Públicos, na Divisão de 
Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

V – JOÃO MARIA ANGELO PEREIRA matricula 21733 do cargo do quadro de provimento em comis-
são símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de 
Pavimentação e Máquinas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

VI – AECIO PINTO RIBEIRO matricula 21763 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I   na 

Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

VII – ROSA DOMINGO LOPES matricula 21752 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I no 

Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

VIII – HELTON EUGENIO DE CAMARGO matricula 21806 do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

IX – TIAGO DOS SANTOS  SIQUEIRA matricula 21821 do cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos a partir de 10/11/2016;

X – MARIA APARECIDA DE SOUZA matricula 21815 do cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC - 10 denominado de COORDENADOR DE CASA LAR/ABRIGO TRANSITÓRIO na 
Seção de Assistência a Maternidade e Infância, na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretária 
Municipal de Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XI – ANDRIELE QUADROS DE OLIVEIRA RIBEIRO matricula 9723 do cargo do quadro de provi-
mento em comissão símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ES-
PECIAL no CRAS – CIDADE NOVA, da Secretária Municipal de Assistência Social a partir de 10/11/2016.

Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de Agente Administrativo I/ 
ADM/CONT/FINANCEIRO, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

XII – JOSIANE APARECIDA DE ALMEIDA matricula 21836 do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO ARTESANAL na Seção de 
Ensino Artesanal, na Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, da Secretária Municipal 

D E C R E T O N.º  2 3 6 1 4, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:

D E C R E T O  N.º  2 3 6 1 3, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento da GF de Encarregado de Serviço I:

Nº Nome Mat. Lotação Cancela
01 ROBERTA FERREIRA DE PAULA 10473 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 10/11/2016
02 FLAVIA BUENO DA LUZ 10052 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 10/11/2016
03 FERNANDA THAIS DE CARVALHO 9841 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 10/11/2016
04 FERNANDA SHAMBAKLER 10010 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 10/11/2016
05 LUCIANDREIA DE CAMARGO 10315 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 10/11/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de novembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/01/2017, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACX1600  279150H000012280  02/09/2016  55680  R$ 127,69
AFO5526  279150H000012293  06/09/2016  55413  R$ 127,69
AFQ9924  279150H000010995  06/09/2016  55417  R$ 127,69
AHB3572  279150H000012282  05/09/2016  55417  R$ 127,69
AHV6437  279150H000012295  06/09/2016  55416  R$ 127,69
AJI7734  279150H000012279  02/09/2016  54526 R$ 127,69

ALM4572 279150H000010996  06/09/2016  55417  R$ 127,69
ANF1857  279150H000012283  05/09/2016  55417  R$ 127,69
ANL0932  279150H000012030  06/09/2016  55411  R$ 127,69
APB9341  279150H000012029  06/09/2016  55411  R$ 127,69
ARA6505  279150H000012296  06/09/2016  55413  R$ 127,69
ARD1294  279150H000012285  05/09/2016  55411  R$ 127,69
ARN5248  279150H000012024  02/09/2016  55417  R$ 127,69
ARQ5448  279150H000012025  05/09/2016  55411  R$ 127,69
ARY5664  279150H000012028  05/09/2016  55414  R$ 127,69
AVT8790  279150H000012026  05/09/2016  55413  R$ 127,69
AVX1273  279150H000010994  29/08/2016  55412  R$ 127,69
AWQ4520  279150H000011372  05/09/2016  55411  R$ 127,69
AYG9474  279150H000012290  29/08/2016  55412  R$ 127,69
AYK6619  279150H000012281  05/09/2016  55417  R$ 127,69
AZJ4320  279150H000012291 06/09/2016  55680  R$ 127,69
BJP3938  279150H000012289  29/08/2016  55412  R$ 127,69
CKA6537  279150H000012294  06/09/2016  55416  R$ 127,69
CYQ4178  279150H000012284  05/09/2016  54526  R$ 127,69
DEB1230  279150H000012027  05/09/2016  55414  R$ 127,69
HJH0275  279150H000012288 29/08/2016  55412  R$ 127,69
IKA5386  279150H000012297  06/09/2016  55411  R$ 127,69
NKV5447  279150H000012287  05/09/2016  54526  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 05/01/2017, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AUF7431 116100E006273472  30/09/2016  54522  R$ 127,69
AUF7431  116100E006273471  30/09/2016  53800  R$ 85,13

Cancelamento
Cancelamento da GF – Professor (Dobra de Carga Horária):

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Ângela Ramos Pereira 10.540 Escola Mun. Castro Alves 03/11/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de novembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 20162
Edição 934

de Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XIII – ROSANA POLAK MACHADO matricula 21720 do cargo do quadro de provimento em comis-
são símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE na Seção 
de Ensino Profissionalizante, na Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, da Secretária 
Municipal de Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XIV – SIRLEI BITTENCOURT DE SIQUEIRA matricula 21725 do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I,  no   Gabinete da Secretária Municipal de 
Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XV – MARCIA APARECIDA PAULINO HORNUNG matricula 21792 do cargo do quadro de pro-
vimento em comissão símbolo CC - 08 denominado de ASSISTENTE I,  no   Gabinete da Secretária 
Municipal de Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XVI – JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA matricula 21804 do cargo do quadro de provimento em co-
missão símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE EXPANSÃO INDUSTRIAL, na Divisão 
de Desenvolvimento Econômico, da Secretária Municipal do Trabalho e Indústria Convencional a partir 
de 10/11/2016;

XVII – TELMA SOUZA DE CAMPOS DO PRADO matricula 21833 do cargo do quadro de provimen-
to em comissão símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE TURISMO, FEIRAS E EVEN-
TOS,  no   Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social a partir de 10/11/2016;

XVIII – TELMA SIMÃO DA SILVA BERTOLA matricula 21834 do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC - 06 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO II,  no   Gabinete da Secretária 
Municipal do Trabalho e Industria Convencional a partir de 10/11/2016;

XIX – PAULO ROBERTO EHLERT matricula 9738 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 06 denominado de COORDENADOR TÉCNICO DE PROJETOS URBANOS, na Divisão 
de Projetos e Planejamento Urbano, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente partir de 10/11/2016.

Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de Técnico Municipal de Nível 
Superior I /Área de atuação Engenheiro Eletricista, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente;

XX – NILSON DE OLIVEIRA LIMA matricula 7751 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, na Seção de 
Fiscalização Municipal, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente partir de 10/11/2016.

Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de Auxiliar de Escritório, da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente;

XXI – LUCIANA RAMOS LEMOS matricula 9718 do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC - 07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO E PROGRAMA AMBIENTAL, na Unidade de Pro-
gramas Ambientais, na Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente partir de 10/11/2016.

Permanecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado de Agente Administrativo I/
ADM/CONT/FINANCEIRO na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambien-
te.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de novembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 5 4 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
à servidora GIOVANA DECOL DE SOUZA, ocupante do cargo de Coordenadora Técnica de Casas lares 
e abrigos da Divisão de Proteção Social Especial, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                        R$ 1.000,00 
                             Total:                                                                  R$ 1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de novembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I A N.º 3 5 4 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), ao servidor RULIAN NEVES MARTINS, ocupante do cargo de Assistente Executivo I, nos termos 
do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                           R$ 200,00 

33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$ 200,00
                              Total:                                                                    R$ 400,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de novembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº 2 3 5 9 9, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo pelo artigo 4º Inciso I alínea “a”, artigo 5º Inciso 
II da Lei Municipal nº 2137 de 21/12/2015, na forma prevista pelos incisos II e III do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor 
R$ 529.850,00 (quinhentos e vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta reais), para reforço 
das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.002 Divisão de Administração Financeira

28.843.0000.0040
Amortização e Encargos da Divida 
Parcelada INSS

2440 - 4690.71.00 Principal da Divida contratual Resgatado 000 202.380,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO ARRECADAÇÃO 202.380,00

FONTE 509 – RECURSO GERENCIAMENTO DO TRANSITO - EXERCICIO CORRENTE
1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

01.00 Secretaria Geral do Gabinete
01.012 Fundo Municipal de Transito

15.452.1503.2019
Manutenção dos Serviços de Sinalização 
de Vias Urbanas

1070 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 509 22.470,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 22.470,00

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

05.00 Controladoria Geral do Município
05.001 Controladoria Geral do Município

04.122.0401.2024
Funcionamento da Controladoria Geral 
do Município

1460 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 2.000,00

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.002 Divisão de Administração Financeira

28.843.0000.0040
Amortização e Encargos da Divida 
Parcelada INSS

2440 - 4690.71.00 Principal da Divida contratual Resgatado 000 202.380,00

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico

22.661.2201.2057
Manutenção do Programa de 
Empreendedorismo

3670 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 100.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.001
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social

08.243.0803.6128 Manutenção do Conselho Tutelar
7460 - 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 000 1.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.001
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social

08.244.0801.2131
Manutenção Gabinete do Secretario - 
SMAS

7610 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 20.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0802.6135
Manutenção do Centro de Convivência 
da Juventude

7800 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 15.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 3
Edição 934

08.243.0802.6137 Manutenção do Contraturno Social
7880 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 4.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6138
Manutenção do Funcionamento dos 
Abrigos Transitórios

7910 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 7.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6139
Manutenção do Funcionamento das 
Casas Lares

7950 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 8.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0802.2154
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Básica

8620 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 30.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 187.000,00

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 40% - EXERCICIO CORRENTE
2. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.2083 Manutenção do Ensino Fundamental

5030 - 3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 102 10.000,00

5040 - 3190.16.00
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 102 50.000,00

5100 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 102 28.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 88.000,00

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15% - EXERCICIO 
CORRENTE

3. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2118
Manutenção Atividades de Atenção 
Básica

6670 - 3190.13.00 Obrigações Patronais 303 30.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 30.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 529.850,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Excesso de Arrecadação das Fontes de Recurso nº 000 e 509 no valor de R$ 224.850,00 
(duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais) e Cancelamento Parcial das 
Fontes de Recurso nº 000, 102 e 303 no valor de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais), 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
4. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

05.00 Controladoria Geral do Município
05.001 Controladoria Geral do Município

04.122.0401.2024
Funcionamento da Controladoria Geral 
do Município

1440 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 2.000,00

09.00
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional

09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico

22.661.2201.2057
Manutenção do Programa de 
Empreendedorismo

3680 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 100.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.001
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social

08.243.0803.6128 Manutenção do Conselho Tutelar
7470 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 1.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.001
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social

08.244.0801.2131
Manutenção Gabinete do Secretario - 
SMAS

7590 – 3191.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 000 15.000,00
7670 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 5.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0802.6135
Manutenção do Centro de Convivência 
da Juventude

7830 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 15.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.0802.6137 Manutenção do Contraturno Social
7900 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 4.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6138
Manutenção do Funcionamento dos 
Abrigos Transitórios

7920 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 1.000,00
7930 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 6.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6139
Manutenção do Funcionamento das 
Casas Lares

7960 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 1.000,00
7970 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 7.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0802.2154
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Básica

8640 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 30.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 187.000,00

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 40% - EXERCICIO CORRENTE
5. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.2083 Manutenção do Ensino Fundamental
5070 - 3190.30.00 Material de Consumo 102 83.000,00
5090 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 102 5.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS 88.000,00

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15% - EXERCICIO 
CORRENTE

6. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2118
Manutenção Atividades de Atenção 
Básica

6680 - 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 303 30.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 30.000,00

TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 305.000,00
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 

novembro de 2016.
Luiz Carlos Gibson

Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de  14 de Novembro de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

14.11
FHW4657, AHR7270, JGQ4758, DAL6576, APJ3354, EIZ9794, MBE0199, 
AXB8041, PUT5779, AMK8900, JET9974, AIL1075, AWI6249, ATF0387, 
AMX6371

Telêmaco Borba, 16 de Novembro de 2016.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 48741/2016.
PROCESSO DE DISPENSA Nº: 034/2016.
CREDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
CNPJ/MF N.º 34.028.316/0020-76.
OBJETO: SERVIÇO DE CORREIOS PARA ENTREGA E ENCAMINHAMENTO DE CORRESPON-

DÊNCIAS E ENCOMENDAS.
VALOR GLOBAL: R$ 190.000,00 (CENTO E NOVENTA MIL REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: MENSALMENTE, CONFORME FATURA DISPONIBILIZADA PELA 

CONTRATADA EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOSE) MESES.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOSE) MESES.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 2210 - 06.005.04.122.0401.2035.3.3.90.39
VERBA: PRÓPRIA
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso XIII 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 20164
Edição 934

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 19/2016
OBJETO: Aquisição de material de informática.
CONTRATADA: R. ANTUNES DE LIMA CIA. LTDA
CNPJ: 17.672.613/0001-78
VALOR: R$ 5.145,00 (cinco mil cento e quarenta e cinco reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.17.00 – Materiais de Processamento de Dados e 

44.90.52.35.00 – Equipamentos de Processamento de Dados.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de novembro de 
2016.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 44/2016
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: R. ANTUNES DE LIMA CIA. LTDA
Objeto: Compra e venda de equipamentos de informática para uso dos serviços administrativos da 

Câmara Municipal, consistentes nos itens a seguir especificados, decorrentes do Processo de Dispensa 
n° 19/2016, onde se encontram minuciosamente delineados:

ITEM 01 – 02 Baterias para nobreak;
ITEM 02 – 02 Placas de rede PCI RJ45 10/100/1000;
ITEM 03 – 02 HD Sata III 6Gb/s;
ITEM 04 – 03 Roteadores wireless N Gigabit 450Mbps;
ITEM 05 – 02 HD 2,5 polegadas, 500GB Sata 6 GB/s 5400 RPM 16MB cache;
ITEM 06 – 02 Memórias 4GB 1600Mhz DDR3 para notebook;
ITEM 07 – 20 Teclados USB padrão ABNT2;
ITEM 08 – 15 Telefones com fio;
ITEM 09 – 02 Fontes de energia HP 681058-001, 150W, 19.5V.
Valor: 5.145,00 (cinco mil cento e quarenta e cinco reais)

ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
01 R$ 140,00 R$ 280,00
02 R$ 75,00 R$ 150,00
03 R$ 510,00 R$ 1.020,00
04 R$ 340,00 R$ 1.020,00
05 R$ 290,00 R$ 580,00
06 R$ 160,00 R$ 320,00
07 R$ 28,00 R$ 560,00
08 R$ 51,00 R$ 765,00
09 R$ 225,00 R$ 450,00

Data: 11/11/2016

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 103/2016

A Pregoeira designada pela Portaria 22661 de 11 de dezembro de 2015, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade de Pregão Presencial nº. 103/2016 – 
CESTAS NATALINAS foi declarada FRUSTRADA.

Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 5
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
  PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

 
  Pregão Presencial N.º 92/2016

 
  PROTOCOLO Nº 48303/2016

   
O  Prefeito  Municipal  de  Telêmaco  Borba,  no  uso  de  suas  atribuições  e
analisando  o  contido  no  procedimento  licitatório  epigrafado,  resolve  
HOMOLOGAR  a  decisão  constante  do  Termo  de  adjudicação  em  que  a(o)
Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015,
julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JCSBUENO

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

3 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho M, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: de 40 kg a 
60 kg;Cintura: 70 cm a 
120 cm;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

BIO FRAL UN 52.500,0000 R$1,31 R$68.775,00

6 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho M, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: de 40 kg a 

BIO FRAL UN 17.500,0000 R$1,31 R$22.925,00



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 20166
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:

JCSBUENO

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

60 kg;Cintura: 70 cm a 
120 cm;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

7 Fralda descartável 
infantil, tamanho M Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Composição: 
Filme de polietileno, 
polpa de celulose, 
polímero 
superabsorvente, não 
tecido de polipropileno, 
não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras 
polyester, aloe vera, 
adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas 
adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, 
proteção anti 
vazamento;Com gel 
super absorvente;Com 
camada de proteção ultra 
seca, evita o 
empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com 
fecho ajustável, abre e 
fecha;Componentes 
atóxicos não propensos a 
causar irritação em 
contato com a 
pele.Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

Ferinha baby UN 5.600,0000 R$0,50 R$2.800,00

10 Fralda descartável 
infantil, tamanho EXG 
Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
Filme de polietileno, 
polpa de celulose, 
polímero 
superabsorvente, não 
tecido de polipropileno, 
não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras 
polyester, aloe vera, 
adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas 
adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, 
proteção anti 
vazamento;Com gel 
super absorvente;Com 
camada de proteção ultra 
seca, evita o 
empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com 
fecho ajustável, abre e 
fecha;Componentes 
atóxicos não propensos a 
causar irritação em 
contato com a 
pele;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 

Ferinha baby UN 2.240,0000 R$0,89 R$1.993,60



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 7
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:

JCSBUENO

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

11 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho P, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: de 20 kg a 
40 kg;Cintura: 40 cm a 80 
cm;Embalada em pacote 
contendo externamente 
dados de identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

BIO FRAL UN 20.400,0000 R$1,25 R$25.500,00

12 Fralda descartável 
infantil, tamanho EG Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Composição: 
Filme de polietileno, 
polpa de celulose, 
polímero 
superabsorvente, não 
tecido de polipropileno, 
não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras 
polyester, aloe vera, 
adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas 
adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, 
proteção anti 
vazamento;Com gel 
super absorvente;Com 
camada de proteção ultra 
seca, evita o 
empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com 
fecho ajustável, abre e 
fecha;Componentes 
atóxicos não propensos a 
causar irritação em 
contato com a 
pele;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

Ferinha baby UN 17.100,0000 R$0,57 R$9.747,00

13 Fralda descartável 
infantil, tamanho G Com 
as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
Filme de polietileno, 

Ferinha baby UN 20.800,0000 R$0,54 R$11.232,00



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 20168
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:

JCSBUENO

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

polpa de celulose, 
polímero 
superabsorvente, não 
tecido de polipropileno, 
não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras 
polyester, aloe vera, 
adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas 
adesivas.Com barreiras 
superimpermeáveis, 
proteção anti 
vazamento;Com gel 
super absorvente;Com 
camada de proteção ultra 
seca, evita o 
empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com 
fecho ajustável, abre e 
fecha;Componentes 
atóxicos não propensos a 
causar irritação em 
contato com a 
pele.Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

FLAVIA ROBERTA DE CARVALHO RODRIGUES ME

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

9 Fralda descartável 
Juvenil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Camada externa 
impermeável;Camada 
interna em material de 
alta absorção;Com 
barreira 
antivazamento;Com 
indicador de umidade/
troca;Fita adesiva lateral 
de fixação multiajustável 
permitindo abrir e fechar 
várias vezes;Formato 
anatômico;Material 
atóxico, hipoalergênico. 
Embalada em pacote 
contendo externamente 
dados de identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.Para 
cintura 42 a 72 cm;Peso 
20 a 33 quilos.

BOM BEBE UN 700,0000 R$2,00 R$1.400,00

EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho EG 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 

DESCARPACK UN 33.390,0000 R$2,50 R$83.475,00



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 9
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:

EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: acima de 
90 kg;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

4 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho EG 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: acima de 
90 kg;Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

DESCARPACK UN 11.130,0000 R$2,50 R$27.825,00

SULBOX COMERCIAL LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho G, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: acima de 
70 kg;Cintura: 80 a 150 
cm;Embalada em pacote 
contendo externamente 

MASTERFRAL 
SOFT

UN 129.600,0000 R$1,53 R$198.288,00



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 201610
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Fornecedor:

SULBOX COMERCIAL LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

dados de identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

5 Fralda descartável 
geriátrica, tamanho G, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:Composição: 
camada interna de não 
tecido, fibras de celulose, 
camada externa de 
polietileno, barreiras 
protetoras de 
polipropileno anti 
vazamento, fios de 
elastano, adesivo termo 
plástico.Com formato 
anatômico;Hipoalergênica 
e dermatologicamente 
testada;Com fitas 
adesivas 
reposicionáveis;Com Dry 
Gel (super 
absorvente);Cobertura 
suave (não tecido);Com 
elástico para ajuste nas 
pernas;Peso: acima de 
70 kg;Cintura: 80 a 150 
cm;Embalada em pacote 
contendo externamente 
dados de identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

MASTERFRAL 
SOFT

UN 43.200,0000 R$1,52 R$65.664,00

A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

8 Fralda descartável 
infantil, tamanho P Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Composição: 
Filme de polietileno, 
polpa de celulose, 
polímero 
superabsorvente, não 
tecido de polipropileno, 
não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras 
polyester, aloe vera, 
adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas 
adesivas. Com barreiras 
superimpermeáveis, 
proteção anti 
vazamento;Com gel 
super absorvente;Com 
camada de proteção ultra 
seca, evita o 
empelotamento;Com 
elástico nas pernas;Com 
fecho ajustável, abre e 
fecha;Componentes 
atóxicos não propensos a 
causar irritação em 
contato com a 
pele.Embalada em 
pacote contendo 
externamente dados de 
identificação, 
procedência, data de 
fabricação, validade e 
número do lote.

BABY WILLY UN 3.220,0000 R$0,41 R$1.320,20

TOTAL R$520.944,80



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 11
Edição 934

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 

ITENS FRUSTRADOS

Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS

Nenhum Item Deserto

V A L O R    T O T A L :    R$520.944,80

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2016.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 

ITENS FRUSTRADOS

Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS

Nenhum Item Deserto

V A L O R    T O T A L :    R$520.944,80

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2016.

Prefeito



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 201612
Edição 934

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 47399 
b)        Pregão Presencial nº 105/2016 
c)        Data da adjudicação:16/11/2016 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de sacos para exumação, cruz, placas em 
bronze e mármore para o cemitério. 
 
EMPRESA: V. A DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cruz nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
antimônio;Tipo filete;Dimensões 
(CxLx) 25,2 x 13,9. 

FUNDIÇÃO 
TROPICAL 

300,00 UN R$57,45 

4 Placa nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada  em 
mármore branco;Com acabamento 
reto;Dimensões (CxLxE)  
49,5x31,0x2,0 cm. 

MARMOGESSO 300,00 UN R$69,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.965,00 
       

EMPRESA: EDNA REGINA GALVAO FLORINDO 45103321904 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Placa nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
bronze;Com acabamento reto;Sem 
gravação;Dimensões (CxLxE) 
20,6x5,3x3,0 cm. 

CASA DAS 
PLACAS 

300,00 UN R$46,90 

3 Placa nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
bronze;Com acabamento reto;Sem 
gravação;Dimensões (CxLxE) 
5,95x4,9x3,0 cm. 

CASA DAS 
PLACAS 

300,00 UN R$19,95 

5 Saco para exumação de ossos nas 
seguintes especificações mínimas: 
Fechamento superior com 
zíper;Confeccionado em polietileno 
(PE);Impermeável;Com etiqueta ou 
cartão plástica para 
identificação;Espessura de 25 
micras;Saco com medida de 64 x 54 
cm. 

CASA DAS 
PLACAS 

500,00 UN R$9,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.555,00 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 13
Edição 934

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 49954 
 
b)        Pregão Presencial nº 102/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 16/11/2016 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de pães. 
 
 
 
 

EMPRESA: M A FERREIRA BISCOISTOS ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Pão francês Pesando 50 gramas 
cada pão; Composição: farinha de 
trigo especial enriquecida de ferro e 
acido fólico, sal , açúcar, água, 
reforçador, óleo emulsificante ou 
condicionador e fermento (seco ou 
biologico);A casca deverá  ser 
dourada  na parte superior e marrom 
na inferior, com espessura entre 1 e 2 
mm, não dura e sim crocante, com a 
presença de pestana ou incisão da 
massa;Com miolo consistente, de cor 
creme, com cavidades irregulares, 
textura macia, aveludada, sedosa e 
elástica;Volume deverá ser normal  
para o peso (50 gramas), simétrico, 
uniformidade no assado, aroma e 
sabor típicos , com quebra uniforme e 
visível. 

 15.318,00 KG R$8,90 

2 Pão de leite para cachorro quente 
Tipo hot dog;Com 50 gramas depois 
de assado;Massa com textura 
macia;Farinha de trigo especial;Isento 
de impurezas e corpos estranhos;O 
produto deve ser entregue embalado 
em saco translúcido de polipropileno 
ou similar, fechado e termo selado, 
com 24 unidades.Deve conter data de 
fabricação e validade. 

 154.782,00 UN R$0,68 

3 Pão de centeio fatiado  Peso: 450 
gramas;Elaborado com leite, farinha 
de trigo especial, centeio, isento de 
impurezas e corpos estranhos;Massa 
de textura macia;O produto deve ser 
embalado em saco translúcido de  
polipropileno ou similar, com 24 
fatias,  bem fechado;Deve conter data 
fabricação e validade anexado na 
embalagem. 

 7.770,00 EMB R$5,45 



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 201614
Edição 934

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4 Pão francês Pesando 50 gramas 
cada pão; Composição: farinha de 
trigo especial enriquecida de ferro e 
acido fólico, sal , açúcar, água, 
reforçador, óleo emulsificante ou 
condicionador e fermento (seco ou 
biologico);A casca deverá  ser 
dourada  na parte superior e marrom 
na inferior, com espessura entre 1 e 2 
mm, não dura e sim crocante, com a 
presença de pestana ou incisão da 
massa;Com miolo consistente, de cor 
creme, com cavidades irregulares, 
textura macia, aveludada, sedosa e 
elástica;Volume deverá ser normal  
para o peso (50 gramas), simétrico, 
uniformidade no assado, aroma e 
sabor típicos , com quebra uniforme e 
visível. 

 5.106,00 KG R$8,90 

5 Pão de leite para cachorro quente 
Tipo hot dog;Com 50 gramas depois 
de assado;Massa com textura 
macia;Farinha de trigo especial;Isento 
de impurezas e corpos estranhos;O 
produto deve ser entregue embalado 
em saco translúcido de polipropileno 
ou similar, fechado e termo selado, 
com 24 unidades.Deve conter data de 
fabricação e validade. 

 51.594,00 UN R$0,68 

6 Pão de centeio fatiado  Peso: 450 
gramas;Elaborado com leite, farinha 
de trigo especial, centeio, isento de 
impurezas e corpos estranhos;Massa 
de textura macia;O produto deve ser 
embalado em saco translúcido de  
polipropileno ou similar, com 24 
fatias,  bem fechado;Deve conter data 
fabricação e validade anexado na 
embalagem. 

 2.590,00 EMB R$5,45 

7 Pão de forma fatiado  Peso: 450 
gramas e 24 fatias o 
pacote;Elaborado com leite, farinha 
de trigo especial, isento de impurezas 
e corpos estranhos  sendo a massa 
de textura macia;Produto deve ser 
embalado em saco translúcido de  
polipropileno ou similar bem fechado, 
contendo 24 fatias; Deve conter data 
fabricação e validade anexado na 
embalagem. 

 10.960,00 EMB R$4,45 

8 Mini pão de hambúrguer . 
Peso: 30 gramas depois de assado; 
Arredondado; 
Superfície macia lisa e brilhante, não 
quebradiça;  
O produto deverá conter leite, 50% de 
farinha de trigo especial e 50% de 
farinha de trigo integral em sua 
composição; 
Isento de impurezas e corpos 
estranhos; 
O produto deverá ser embalado em 
saco translúcido de polipropileno ou 
similar contendo 24 unidades; 
Fechado e termo selado; 
Deverá conter data de fabricação e 
validade. 

 40.720,00 UN R$0,62 

9 Mini pão de hamburguer Peso: 30 
gramas depois de 
assado;Arredondado;Superfície 

 71.400,00 UN R$0,57 



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 15
Edição 934

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

macia lisa e brilhante e não 
quebradiça;Elaborado com leite 
farinha de trigo especial;Isento de 
impurezas e corpos estranhos;O 
produto deve ser embalado em saco 
translúcido de polipropileno ou 
similarcontendo 24 unidades;Fechado 
e termo selado;Deve conter data de 
fabricação e validade. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 493.287,68 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

macia lisa e brilhante e não 
quebradiça;Elaborado com leite 
farinha de trigo especial;Isento de 
impurezas e corpos estranhos;O 
produto deve ser embalado em saco 
translúcido de polipropileno ou 
similarcontendo 24 unidades;Fechado 
e termo selado;Deve conter data de 
fabricação e validade. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 493.287,68 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 16 de novembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de novembro de 201616
Edição 934

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


